XLV. Ex eō Quados cum Sarmatis longius latiusque graßantes,
omnia Cædibus Prædationibusque vastantes, in Pannonia quidem, à Sir-
mio, cuius Oppugnationem intendebant, Frætorio Præfectorus Probus: in
Mœsia verò, ab Incursionibus, quas continuabant, Militum Magister The-
odosius, postea Imperator, avertebat. Ammianus Marcellinus Lib. XXIX.
(Gruterianus) Cap. XXXVI. XXXVII. XXXVIII. (Valesianus Cap. VI:)
Latius se cum Sarmatis Quæ AD I pandentes, ad Raپtus & Latrocinia Gentes
aptis-

aptissimæ, Prædas Hominum (virile & muliebre secus) agebant, & Pecorum, Villarum Cineribus exstumarum, cæorumque incolentium exultantes ærumnis, quos nec opinantes sine ulla Parcimonia deleverunt. Per omnia itaque propinqua Malorum similium dispersa Formidine, Praefectus Prætorio agens tunc apud Sirmium PROBUS, nullis Bellorum Terroribus assuetus, Rerum nouarum lugubri Visu prestrictus, Oculosque vix attollens, herebat diu, quid capesseret, ambigens. Didicerat enim omnes secururos confestim, qui Mœnibus claudabantur, tegendos Latebris opportunis. Quod si contigisset, impugnata Civitas venisset in Manus hostiles. Proinde parumper lenito Pavore, ad arripienda, que urgebant, acris Animo assurgens, reterit obrutas Ruderibus Fossas, Murorumque maximam Partem, Pacis Dinturnitate contemtam, & subversam ad usque celſarum Turrium Minas expediti, Studio ædificandi coalitus. Hac Ratio-ne Opere velociter absoluto, quod Impensis ædificandi Causa Theatri dudum congefas, sufficientes ad id, quod efficere maturabat, irvenit. Atque huic spectato Consilio salutare addidit aliud: & Sagittariorum Cohortem è Statione proxima, ad futuram, Obsidio si venisset, accivit. Zosimus Lib. IV: de Quadiis Pannoniam devastantibus locutus: Mystra vero propterea nihil Mali perpessa fuit, quod Magister Militum THEODOSIUS viriliter obstitisset, & inuadentes Fugâ sibi consulere coegisset. Unde factum, ut ex hac Victoria Gloriam consecutus ad Imperium deinceps pervenerit.

XLVI. Quadi à Sirmii Obsidione, quam minus apti facilius deferebant, Romanis & Consiliis & Minis depulsi, cum Sociis Sarmatis ex Pannonia in Valeriam contendebant, Equestrum Praefectum, cuius Dolos Cædem Gabinii Regis imputabant, Armis petituri, obvias Romanorum duas Legiones, Pannonicam & Mœsiacam, Discordiæ Conjunctionem solventes, propemodum totas, stimulante Fortitudinem Successu, delebant. Ammianus Marcellinus Lib. XXIX. (Gruterianus) Cap. XXXVIII. (Valesianus Cap. VI.) de Quadi's: Obsidionem Sirmii omittentibus: His velut Obicibus Barbari ab oppugnanda Urbe depulsi, parum ad has Callidates dimicandi solentes, Sarcinisque impediti Prædarum, ad Equestris vertuntur Indaginem. Et, cum ad Valeria Spatia longè remota secessisse captorum didicissent Indicis, illuc properato petierant Gradu freudentes, hacque ex Causa Iugulo ejus intentii, quod per ipsum circumventum Regem existimabant insontem. Quibus concito Cursueruntibus infestans, obviam Legiones mox sunt due, Pannonica & Mœsiaca, validæ Prelis Manus: quæ, si conspirasset, abierat procul dubio Victrix. Sed dum discretim Graffatores adorifestinant, ortis inter se Discordis impediti, de Honore certabant & Dignitate. Quod intellecto Sarmata sagaciissimi, non expetato certandi Signo solenni, Mœsiacam primam incessunt: dumque Milites Ar-

ma tardius per Tumultum expedient, interfectis plurimis, aucti Fiducia Aciem perrupere Pannonicam: disjectaque Agminis Mole, geminatis Iectibus omnem pene delescent, nō Periculo Morris aliquos citum extraxisset Effugium.

Anno CHRISTI 375.

XLVII. Valentinianus Imperator, post Gratiani Augusti tertium, & Aequitii Consulatum, Anno Urbis 1127, Christi 375, Carnuntum, Illyriorum Oppidum, ingressus, Odiō quidem nocentes Romanis Quados, non autem innocentis Gabinii, Quadorum Regis, crudelem Interitum, Scaturiginem Damnorum principem, Ultione prosequebatur. Zosimus Lib. IV. de Quadis Pannoniam Moesiamque vastantibus locutus: *Valentinianus autem, quae nuntiata fuissent, audire non sustinens, è Celtis profectus, in Illyricum transiit: de Bello QUADIS & SARMATIIS inferendo deliberans.* Ammianus Marcellinus Lib. XXX. (Gruterianus) Cap. XVII: (Valesianus Cap. V.) de Valentiniano: *Cumque exinde Carnuntum, Illyriorum Oppidum introisset, desertum quidem nunc & squalens, sed Duclori Exercitus per quam opportunum, ubi Fors Copiam dedisset aut Ratio, è Statione proxima reprimebat barbaricos Appetitus. Et, quanquam Terrori cunctis erat, dum spectabatur, ut acer & vehemens, mox Iudices damnari jussurus, quorum Perfidia vel Secessione Panniarum nudatum est Latus: cum illuc venisset, ita intepuit, ut neque GABINII Regis inquirerent Necem, neque injusta Reipublice Vulnera, quo sinente vel agente signius evanissint, accuratus vestigare: tō videlicet More, quō erat severus in gregariis corrigendis, remissor erga majores Fortunas, vel Verbis asperioribus incessandas.*

XLVIII. Cæterum illatas Romanis Clades vindicaturus in Quadis, rara duarum Legionum Romanarum feliciter oppressarum Gloriā teroci-entibus, in Carnuntinorum Urbe, tribus Mensibus astivis, Bello Quadico Alimenta colligebat, Arma præparabat. Satis jam instructus, in Quadorum Regiones præmittebat Merobaudem, Peditum Duce, ad perdendos Pagos: ipse Viā progressus aliā, cum in eas pervenisset, citra Discrimen Aetatis, sæviebat in Hostes, quorum Domos Flammis subjiciebat. Ammianus Marcellinus Lib. XXX. (Gruterianus) Cap. XX: (Valesianus Cap. V:) *Agens itaque apud Carnuntum Imperator, per continuos tres Menses astivos, Arma parabat & Alimenta, si qua Fors secundasset, pervasurus opportune QUADOS, Tumultus atrocis Autores.* Ibidem post quædam: *Premisso igitur Merobaude cum militari Peditum Manu, quam regebat, ad vastandos*

cre.

cremandosque barbaricos Pagos, Comite adjuncto Sebastiano, Valentinianus Acircum propere Castra commovit: Navigisque ad repentinum Casum conjunctis, & contabulato celeri Studio Ponte, per Partem aliam transit in Quidam O S, speculantes quidem ex direptis Montibus ejus Adventum, quo plene rique ancipites incertique accidentium, cum suis Charitatibus secesserunt: sed Stupore defixos, cum in Regionibus suis, contra quam opinabantur, Augusta cernerent Signa. Progressus ergo coacto Gradu, in quantum Res tulit, jugulataque Aetate promiscua, quam etiam tum palantem subitus occupavit Excursus, & Tectis combustis, reddit cum incolubus cunctis, quos duxerat secum.